92,

Leibnitz

Zur
Hochgräflich Erbach.
Fürstenaufischen:
Canzley
Bibliothec
gehörig.

30. Ap.
R. 1232 #66.

434

T-145612
c-1207543

91

92

CODEX JURIS GENTIUM *DIPLOMATICUS.*

Ex recensione

G. G. L.

LIBRIS GERMANI
CODO EX
MATHO MATHIAS
E

1482

CODEX JURIS GENTIUM

DIPLOMATICUS,

In quo

Tabulæ Authenticæ Actorum publicorum,
Tra&tatum, aliarumque rerum majoris momenti
per Europam gestarum; pleraque meditæ vel selectæ, ipso
verborum tenore expressæ ac temporum serie digestæ,
continentur;

A fine Seculi undecimi ad nostra usque tempora
aliquot Tomis comprehensus:

Quem

*Ex Manuscriptis præsertim Bibliothecæ
Augustæ Guelfebytanæ Codicibus,*

Et Monumentis Regiorum aliorumque Archivorum, ac
propriis denique Collectaneis

Edidit

G. G. L.

HANNOVERÆ,

Literis & Impensis SAMUELIS AMMONII. M DC XCII.

Excerpta ex Epistola I. Martii 1693. data.

Magnum ad Historia fidem ac rerum interiora noscenda momentum habet ipse tenor actorum: & cum iura gentium voluntaria ufo ac placitis corum maximè nitantur, qui participes sunt summa potestatis, aut ab illa autoritatē habent; uisum est editori prōnisi operis, ab aliquo seculis colligere complura *Diplomata* & *Ura magnarum inter gentes*, aut publico nomine ac publicis in causa gestarum. Non Pandectas inscripti, neque enim omnia habet; nec Digesta, quia non materiarum, sed temporum ordinem sequitur sed Codicem non quasi Justinianei similem; sed uti Codicem Canonum veteris Ecclesie, Codicem argenteum Ulpianum, Codicem legum antiquarum, Codicem donationum pium dicimus. Habet tamen hoc Codicem Legum affines, quod ea continet, quae sola inter liberos populos legum sunt loco, vel quas libi, uti loquar, leges dixerit qui rebus praesunt; quae interdum & apud alios exemplo valent, certe notitiae utilies politici suppeditant.

Ceterum Codex iste non Germanicis tantum aut alterius populi rebus astringitur, sed plena quoque Europa astringit: nec tantum pacificationum Tabulas & feedera aliave, quae vulgo *Trattati* nomine carentur; sed & contractus matrimoniales Principum, testamenta, adoptiones, variæ obligations, pacta conventa & alienationes, uniones territoriorum, limitum designatio[n]es; commerciorum, navigationum, & in eam rem initarum societatum articulos; recessus conventionum publicorum, Edicta rem publicam sufficientia ac leges fundamentales; atque etiam nonnulla Conciliorum generalium acta singulatia, Concordata Nationum, aliisque ad Rem publicam Christianarum gentium pertinentia; iuri arbitria vel lauda, & res judicatas; bell[i] denuntiationes vel diffidationes, protestationes, expostulationes, rerum repetitiones & facialis manifesta; confiscationes, destitutions, depositiones; & contra elections, hominum, investitures, ceremoniarum solennia, dispensationes, privilegia majora, aureasque & plumbeas bullas ad rem facientes; Creations quoque novarum dignitatum ac principatum, quin & regnorum erectiones, aliaque id genus plura continebunt.

Porro maxima horum pars *medio* haec tenus latuit: itaque proderit consilium ad eos excitandos qui talia habent in manu, ut producant in usum rei publica: Adiecta sunt tamen subinde typis jam edita, sed minus obvia & selectiora. In antiquioribus & ex manuscripto edendis libelior fuit editor, q[uod] uero rarius occurrit; in posterioribus severiore delectu utendum sibi putavit. *Idiomata* retinuit quod ipsa subministrabant manuscripta, praesertim cum plurimque sit originalis; interdum tamen deficiente prototypo versio adhibita est, sed plerunque antiqua, aut *ex publicis Archivis* promonstrata.

Cura fuit, ut diligenter recenserentur omnia, ac lumen à distinctionibus acciperent; quod in primis necessariū erat, ubi latina dictio barbarizat ac turbida fluit, aut vetus vernacula à praesenti usu diffidens, attentum lectorum polluit. Nam & Gallico sermone scripta occurrunt, non hodierno tantum. sed & qualis aliquot retro seculis viguit; cuius hodieque super sunt reliquiae in Gallia & Belgii iudeiis, & in Anglia olim iura cum Normannis atque Andegavensis Regibus transire. Ut Itala quædam, aliave quæ parcius occurrent, taceamus. Corrupta loca interdum restituta sunt, cu[m] res dubio carebat; interdum notata tantum: nec temere sibi aliquid editor permisit.

Postremo & rogantur quibus vel munus quod in Republica sustinent, vel eruditio aut curiositas ad talia adiutum fecit, ut in communem usum conferre symbolam velint. Si quid suppeditabitur singulare ad hanc Collectionem ornandam atque augendam, tum in antiquioribus, tum maximè in nostri seculi rebus; siue profus *medio* haec tenus, siue etiam impressum typis, sed *in scheda evanescente*, aut aliqui loco non obvio latens: beneficium editor gratius agnoscer & prædicabit. Quæ nunc prodeunt, usq[ue] ad annum 1500. circiter pertingunt. Recentiora Deo volente mox sequentur. Si quæ serius obvenient, *supplements* inferentur. Data est opera illis potissimum colligendis quibus iura moresque gentium & locorum, tam Historia sacra & profana, Geographia, Genealogia, Glossaria, augeri atque illustrari; & negotia publica tractantibus usq[ue] ad eorumque ceteris consuli possit.

BENEVOLO LECTORI

Godefridus Guilielmus Leibnitius

S. P. D.

Quanquam *scopus operis ex titulo*, adjectaque *ad amicam Epistola*, maxime vero ex indice Diplomatuum appareat; vifum tamen est *introductiōem* paulo ampliorem huic vestibulo convenire, ut *de Publico-rum Altorum uſu vero rectius* pronuntietur, & qualia à nostra Collectione expectari possint, etiam exemplis appareat; simul & veri juris naturæ gentiumque fontes digito indicentur. Evidem pueros nucibus ludere Lysander olim dicebat, senes juramentis; hodie vero de multis non injurya dixeris, à potentibus domi chartulis, in republica foederibus ludi. Idque merito reprehendimus, cum scilicet levitate vel cupiditate à pactis receditur: interdum tamen & bonis variandum est, cum aliena fides jure suspecta fit, neque *causa damni infecti* præstatur. Hinc *Elementorum de Civitate scriptor acutissimus* judicabat *inter civitates diversas aut gentes*, *perpetuum esse bellum*; non sane prorsus absurdè; si modo ea doctrina non ad jus nocendi, sed ad prudentiam cavendi referatur. Ita fit, ut pax cum prævalido hoste, velut duorum gladiatorum respiratio sit, atque interdum ne quidem pro induciis valeat. Unde illud prope ridiculum contigit nostro tempore, ut induciæ fierent paulo post pacem, quod contra oportebat; nam facile est judicare qualem pacem esse oporteat, que induciis eget. Neque dubium est, inquis conditionibus extortis stimulari pudorem succumbentis, victoris vero appetitum irritari. Itaque elegans nugator in Batavis cum more gentis signum pro domo suspendisset, *pactis perpetuis*, pulchro titulo figuram *cœlestem* subjecerat. Ibi scilicet mors quietem fecit. Et *Akademica* clarus harum rerum notitia, etiam Epitaphio testatus est sententiam:

Qua pacem queris libertatemque, Piator,

Aut nusquam aut isto sub tumulo invenies.

Hæc scilicet rerum humanarum conditio est: & nonnunquam evenit pro situ regionum aut facie temporum, ut Principi semper sit bellandum, & tamen temper de pace foederibusque tractandum. Duobus aut tribus prope feculis nihil aliud Galli Anglie inter sece egere, donec Angli continente amissi excedentes theatrum, locum Hispanis fecere. Quare idem postea Carolo V. Imperatori & Francisco I. Galliae Regi videmus contigisse, quorum tot extant tractatus, ut nullum credas habuisse bellandi tempus; tot vero hostiliter acta memorantur, ut nunquam pacem fecisse videantur. Et Vir egregius in his studiis, Legati cuiusdam nuperi dictum me docuit, de magno & tota vita negotiioso principe, facetum fane, quanquam totum latine reddi non posset: *Hunc Principem lante, inquit, vivere oportet, car il triste tousjours.* Gallia certe inter regnandi hodie artes habet, ubi vix iustum intulit, statim de pace verba jacere; itasim & belli commoda percipiuntur, & ad pacifici animi laudem alpiratur.

Erit fortasse, qui mirabitur, de infirmitate chartacei vinculi præfari, Tabulas & pacta edentem; judicabitque actis publicis existimationem detrahi, agnoscendo, quam alia à rerum Dominis in occulto agitentur. Sed

(*)

mihi

P R A E F A T I O

mihi ingenue quod res est profiteri, & verum rei pretium statuere consilium est: diversa enim quæstio est, si sum quæque momentum habens, quid actum sit, & quo sit animo actum. Deinde ex apertis occulta divinantur, & phænomena observanda sunt, ut rationes apparentium investigentur. Itaque libens fateor duplicum *Historiam* esse, unam *publicam*, alteram *arcannam* seu (*Procopii verbo*) *Anecdoram*; uti duplices *bellorum causas* *Grotus* agnovit, quas *justicias* aut *injusticias* appellat. Quanquam meo judicio & *inforia* rursum duplices sint, nempe vel *utilitatis* vel *affectus*: neque enim semper vera consilia prevalent, sæpius Rex hominem quam Regem agit, & levibus momentis magna vertuntur. Duæ autem sunt *Historia leges*, sed quæ æqualiter observari ambae in utroque *Historiae* genere non possunt. Nam *Historiae publicæ* est, nihil falsi dicere; *Arçanæ*, præterea nihil nisi vix non dixerit; ut illa uno pede claudicare videatur. Sed ita postulat ratio rerum: & quemadmodum in forensi controvèrsia multa per litigantes & solicatores sunt apud judices, quæ nusquam apparent in scripturis, neque in acta referuntur; cum & tœminarum blanditiae & auri splendor sæpe plus legibus & testimoniis valeant: ita pleraque latent in Potentium actis, causisque négotiorum; præsertim cum sæpe exigua & inobſervata majorem opinionem vim habeant. Sic forte vox falsior relata vel ficta principis aut rerum Ministri animum pupugit, aculeumque reliquit; unde occulti stimuli odiorum & vindictæ, quæfisit in speciem coloribus velati. Et non raro magnos rerum motus excitar generosum peccatum, ideo tantum, ut nescio quid refutet, quod in sui contentum trahebat. Sæpe etiam unam noctem principis male dormientis & inde consilia acerba ex præsentianis vel corporis habitu capta, mox multa miserorum nullius suo sanguine fuerunt. Interdum muliebris impotencia maritum vel amatorem impellit; sæpius affectus ministrorum in Dominos contagio transferuntur. Et factendum est, ut in scenico opere machinas apparere indecorum esset; ita *Historiam* aliquando nonnihil de pulchritudine amissuram, si causæ vera semper cernerentur, appareretque Heroas subinde puerili studio, aut muliebri libidine, aut etiam servili cupiditate egisse. Scilicet hominum gesta legimus, non Deorum; & sufficit ad decus ipsorum & documenta posteriorum, multa graviter & fortiter & sapienter acta extare. Prava exempla interdum rectius ignorantur. Itaque nec facile fides illis adhibenda est, qui de Principiis indigna narrant, sed occultiora; quæ à paucis nosci possunt, nec libenter à noscentibus memoriae commendantur. Et tamen cum adulatoribus parum credatur, satyram scriptionibus nimis proinæ præbeantur aures. Et sunt Historici qui peiores repræsentant homines quam fuerunt; his tamen scriptoribus etiam commenta in genii perinde ac si interfuerint, narrantibus, humana malignitas & occultæ potentes invidia auctoritatem facit. Accedunt populorum studia inter se adversa; & multa video passim apud Gallos inepte fingi credique de Carolo Quinto, de Ferdinandis, de Philippis, quæ ex nescio quibus rumusculis, licentia scribendi, in *Historiam* irrepserunt. Viciissim Germani Hispaniæ libenter credunt, quicquid de Ludovicô XIII. contemnit, de Richelio verò & Mazarino administris pene supra humanam malitiam narratur; quamvis nec ille tam pusillus fuerit, nec isti tanti in utramvis partem. Itaque valde infida *Historia* est, nisi quæ *Commentariis* magnorum Virorum, aut Actis publicis, superstruitur.

Sunt igitur *Actorum publicorum Tabula pars Historie certissima*, quibus perinde ac Numismatibus & lapidum inscriptionibus, rerum fides transmittitur posteritati. Et reperta Typographia factum est, ut tutius chartæ quam saxis aut metallis credas. Quam multa enim fœdera vel decreta veterum, quamquam æneis laminis vel lapidibus insculpta, periisse putandum est? quam pauca

A D L E C T O R E M .

pauca in Arundelianis aut aliis marmorum fragmentis servata visuntur². Sed levem chartam, repertis typis, facilitas multiplicandi defendit. Sunt autem foederum, pacificationum, concessionum Tabulæ, velut paxilli, quibus statuminatur moles atque interstinguitur ædificium Historiæ. Nam post multa nequicquam acta armis, post sanguinem fusum, post consumtas Politicorum artes, fructus belli in pace est: nec tam ex præliis aut obsidionibus, quæ ex pacificationum Tabulis appetat, quantum quisque peregerit. Ut cùm à ludo surgendum est, dinumeratis notulis lucrum cujusque aut damnum appetat, suspenso eo usque exitu. Post diurnam Aultriacorum cum Gallic concertationem, pace Cambresina Henricus Francisci filius Philippi Carolo nati fortunam propè ducentorum locorum restitutione agnovit, & longi belli summa collecta velut subductis rationibus prodiit. Sed & nova exinde rerum facies apparere solet; & cùm Vervinensi tractatu alius Henricus eundem Philippum verorum in contrariafatorum admonuisset, tum maximè Europa in æquilibrio constituit viæ est: quod mutavit deinde potentia Ferdinandi II. sed parum diuturna, inclinante mox ad Suecos victoria: postremo Westphalica & Pirenæa pace Gallorum res superior evasit; ex quo in unius Ludovici magnitudinem naturæ fortunæque dona confluxeré. Sed nunc iterum deliberant fata, postquam hinc Anglia alteri parti accessit, sub Guilielmo Rege à cuius efficace genio expectatur Europæ restitutio, illinc Turca magnis antea cladibus gloriæ Leopoldi serviens, vires instaurat. Eventum tanti belli proxima demum pace sciemus.

Ex his intelligitur, *Tabulas Actorum* non minus curioso quam negotio-
fo lectori prodeſſe ad cognoscenda rerum gestarum poffimæ momenta. Sanè quæ
Rempublicam tractant, in istis Monumentis invenient exemplaria quæ
inspiciant, & ubi artes suas vel cum volupate agnoscant, vel cum fru-
ctu angeant; cautionesque & formulas obſeruent. quæ gentium juri &
publice usui accommodantur: & quod caput est, habent in istis exempla &
autoritates, quibus in novis ad tractandum congressibus instrui, & in certa-
minibus tententiam tueri possint. Neq; aliud crebrius invenias in Legato-
rum commentariis, quam ut ad acta anteriora provocet. Scio Mi-
nistris Regum talia in thefauris fuisse, & pro oraculis consulta; neque ex
editione aliquid bonitati decedet, eri preium homines raritate metiantur.
Privati autem quos ad hæc inspicienda curiositas impellit, cum aliquando
magnum vim Tabularum Selectarum intuebuntur, in Archivum ad-
missi sibi videbuntur, quasi in negotiorum parem venissent. Quod non
eo dico quasi hæc nostra tentamenta tanti putem, sed quod sperem ex-
citatum iri alios ad suppeditanda majora, insigni in publicum emolu-
mento. Nec tantum variae hic apparent reruin humanarum facies,
prout Mars Venusve gentibus favit, & victoriis vel matrimoniis impe-
ria ampliata sunt; sed & intueri licet magnarum rerum origines in ipso
fonte. Jacundum etiam est ad solennia admitti, ritus obſervare, mutationes
rerum, formulæ, morum, juriū ab aliquot seculis agno-
fcere; & in ipsa veterum simplicitate & folœcismis, humani ingenii & lin-
guarum vicissitudines mirari.

Sed ut usum summatis comprehendam, profunt ipse ad Politicas
artes, ad Historiam, ad eruditionem reliquam, sed imprimis ad intelligendæ
gentium jura. De politicis artibus jam diximus, quæ in occulto latent sub
tractatum schemate; sed plerumque in lucem protrahuntur, si Historiarum
seriem scriptoresque prudentes adjungas. Ita fiet, ut Historici & Actorum
Tabulæ sibi mutuò lucem tñenerent & reddant. Et vero experuntur
illi, qui in argomento aliquo publico tractando studium collocant, & Prin-

P R A E F A T I O

q̄ipum jura scruntur, quām labore Historie fides, nīs Acta inspiciantur: usq; adeo mutata est scena rerum ab auroribus, qui sua ex rumoribus, non ex Tabulariis sumfere. Vel unum afferam Henrici Leonis, Bavariæ Saxoniaeque Ducis exemplum, quem Fridericus primus Imperator evertit & feudiis privavit; quā de re mira ab autoribus narrantur fabulæ, sed inspecto monumento insigni, quod nobis Coloniensis servavit Ecclesia, nugæ illæ velut nebula à sole dissipantur. Itaque passim hic *origines acquisitionum aliarumve mutationum exhibemus*: Velti quomodo Gallia Lugdunensem tractum Delphinatumque sibi adjunxerit; quomodo Angli Andegavensi & Turenensi Comitatū atq; Normannia, deinde & Aquitania exciderint; quomodo contrā in Caleri & Guinarum ditione jus, abfūlūtū à feudali nexu, acquisierint Bretigniaca pace, qua Johanna Galliæ Rex captivitatem exiit. Sic damus Tabulas Johanna Reginæ, quibus Avenio pervenit ad Pontificem Romanum: restitucionem Rosilitionis à Carolo VIII. Galliæ Regge Barchinonensi fœderè Hispanis factam, ut liberius expeditionem Italicā aggrederetur: Translationem juris Carlota Reginæ Cypri in Sabaudia Ducem: Conventionem Friderici Imp. cum Matthia Corvino, qua jacta sunt fundamenta quās sibi posteris in Hungaria dominatus: tum varias Ducatuū, quin & Regnum erētiones: antiquissima Helvetiorum inter se p̄sriter & cum aliis fœdera, aliaque id genus. Passim etiam fabulæ exploduntur, ut quod de conculcato à Papa Friderico I. Cæsare narratur, satis ipsa Alexandri III. Epistola, & rerum tunc gestarum monumenta refellunt, sed ea non attulimus, quod satis obvia fint. Opinio invaluit Henrico VII. Imperatori venenum fuisse datum in sacra Eucharastia, sed Epistola filii Johannis Bohemiæ Regis, in id ipsum scripta, Dominicanos absolvit, quam Stephano Baluzio debo, excellentis doctrinæ Viro, cum eam jam in MSo quodam Chronico vidissim citari.

Et talia quidem fortasse erunt ad palatum Eruditorū, quemadmodū & alia, quæ passim notatu digna occurrunt. Sic *Chronologia temporum notationibus vel datis Literarum* (ut vulgo vocamus) statuminatur: nec inutile est observare ad solvendos nodos, quibus populis incarnationis aut nativitatis æra vel alia etiam computandi ratio fuerit recepta. Vide in exemplum mentionem moris Gallicani in dipl. 73. §. 5. computationis Romanæ dipl. 99. §. 5. Cursus Pitarum dipl. 118. §. 18. styli & consuetudinis Mediolani dipl. 126. stylis Hispania dipl. 142. tempusque novissimorum concordatorum Germaniæ dipl. 158. Erunt & quæ *Geographis* placebunt, veluti quæ de Insulis *Canariis* inter Castellæ & Lusitanias Reges pacta sunt, dipl. 195. quæ de *meridiani* separatoris ductu, in diplomate 203. de *novo orbe* ab Alexandro VI. Castellanis dato: aut quæ de *Ghinea & Negro fluvio* in concessione Lusitanis facta memorantur dipl. 161. unde apparet jam tum Nigrum habitum pro Nili ramo; de quo eti amplius deliberandum censeam, dignissima tamen consideratu attulit Jobus Ludolphus V. Cl. quilate fusam eruditio nem ad res Æthiopicas nobis detegendas applicuit. Hac autem occasione jucundum erit notare, quod ex dipl. prod. 17. apparet Christophorum Columbum sub Ludovico XI. stipendia mari meruisse & navibus Siculorum captis, per fecialem Regis Siciliae fuisse accusatum. Observari etiam inerentur, quæ de *castra rubet Insula* propè Rhodium habentur, quam Regi Siciliae concessit Papa Nicolaus V. dipl. 160. aut de *nova militta* contra Turcas, quam in *Lemno Insula* collocare Pio II. consilium erat, ut Helleponsum premeret de propinquō, dipl. 75. Provinciæ Pontificii Dominatus, sive ut loquuntur vulgo *Siccas Ecclesiæ* in dipl. 106. §. 3. ita distinguntur à Clemente in sua obedientia dicto VII. anno 1382. ut de parte earum, præsertim ad mare Adriaticum, novum *Regnum Adria* Ecclesiæ feudale instituat, in favorem Ludovici Andegavensis, Regis Galliæ traxis; Pontifici autem servet Romam cum suo dñtri.

AD L E C T O R E M .

districtu, & provinciis S. Petri in Tuscia , Campania & maritima ac Sabina, quæ *terre specialium Commissionum* vocantur. Sed nequicquam liberalem fuisse apparet de eo, quod æmulus tenebat. Dignum etiam obseruat est, quod Normannia à Francia distinguitur dipl. 4. contrà Saxonia protota Germania accipitur dipl. 10. §. 1. quod Italij veteribus non esse infrequens alibi notavimus. *Bellimarinus Regem* inter Mauros imperitantem & formidatum Hispanis, sed propè incognitum Scriptoribus , detegit dipl. 86. de quo in Manuscripto Anglicarum Rerum Chronico hæc verba lego: Le Roy Guillaume (le Conquerant) allant en Normandie allencontre de Robert son fils, un vent le detourna de sondroict chemin & le mena par force arriver en Grenade, où il y avoit alors grande assemblée de Chrestiens contre les Sarrazins ; & par l'aide du Roy Guillaume , qui y survint si à point, les Sarrazins furent desconfits, & les Chrestiens eurent victoire sur les Rois de Barbarie, de Belmarin de Bougié, & de Grenade.

Qui *Heraldica* amant, invenient non tantum *solennum* descriptiones, ut in Epistola Johannis Regis Galliae de institutione militum stellæ Dipl. 90. aut in coronatione Reginæ Siciliæ Ludovici Andegavensis à Papa ipso Avenione peracta, Dipl. 107. aut etiam in nonnullis investiturarum & diffidationum descriptionibus ; sed & *in signum* explications. Ita Johannæ Reginæ & Mariti *Sigilli* describuntur Dipl. 104. Ludovici Bavari Sigillum Dipl. 81. Et huic Imperatori audio à Viro in hoc studio insigniter versato originem *incipitis Aquila* tribui ; hinc tamen binæ quidem Aquilæ adhibita sunt , sed non conjunctæ in unum corpus. Nec minus *Genealogi* habebunt unde suas tabulas emendent, firment vel locupletent. Matrimonia *Austriacorum* tractata (præter Scoticum dipl. 151.) cum Regia Galliae familia, leguntur dipl. 22. 16. 140. & *Palatinum* quoque, sed credo in herba interceptum, dipl. 101. ubi mirabere tot in uno loco Rupertos inter se diversos, quorum unus, (qui dicitur Pater Infantis) postea factus est Rex Romanorum. Sed & passim testes nominati in diplomatis, aut Legati vel procuratores ad tractatus, usi illis erunt, qui familias illustres describunt ; neque ad hæc minutiora nunc descendam : duo tamen hic memorabo, unum de *Ciceronem gente*, alterum de *Castrucij familia*. Videas in inscriptione diplomatica 10. nominari quandam M. Obelium Ciceronem , qui tabulas pacis inter Fredericum II. Imp. Siciliæ & Neapoleos Regem, & Abbuissac Principem Saracenorum Africæ ex Arabico vertit, sane parum Ciceronianæ. Notavit autem & Joh. Mabillonius Benedictini Ordinis vir facile doctissimus in Itinerario suo Italico, quandam M. Ciceronem tempore Gregorii M. Monachum Misenatem fuisse ; & nunc apud Puteolos nomenclatores peregrinorum, credo quod verbis valent, Ciceronum appellationem sibi sumseré. De *Castruccio* obseruatum dignum est, Machiavellum in vita ejus, insignem de origine viri fabulam narrasse nobis. Nam si ipsi credimus, incertos Parentes habuit, expòitusque & a sacerdote quodam educatus, Ecclesiastico muneri destinabatur: quod averfatus puer, tantum militaria amabat, jamque inter æquales ut alter Cyrus Regem agebat ; cum animadversa ejus indole civis quidam inter Lucenses nobilis, Franciscus Guinigijs, in domum suam recipit, & ad militia tirocinia produxit; ubi ita eminuit virtus adolescentis, ut denique magnis rebus gestis ad summam fortunam pervenerit. Noluisse autem tuxorem ducere, ut opes omnes benefactoris sui filio Paulo Guinigio relinqueret posset; sed hunc tuenda potentia imparem fuisse. Hæc Machiavellus credo ut Xenophontis imitatione Heroicam quandam ideam potius, quam veram Historiam nobis daret: nec ipse disimulat, voluisse exemplo illustri excitare Italos ad antiquam virtutem, excutiendumque externorum jugum; nam Castrucium futurum fuisse Italiæ liberatorem, arbitratur, si vixisset; quanquam ea res parum verisimilis videatur

(*) 3

tem-

P R A E F A T I O

temporum conditionem intuenti. Cæterum ex diplomatico nostrorum inspectione oratione alia apparent, quam ille nobis narrat. Fuit Castratus ex illustri & inter Lucenses patricios primaria gente Anterminellorum, quos parum civilia jam tum agitantes, urbe pulsos domibus combustis refert Ptolemæus Lucensis ad ann. 1300. Ex his deinde Castrutius Gibellinorum studiis sublevatus ad urbis principatum pervenit, & virtute sua favorem Imperatoris Ludovici promeruit. Cæterum uxorem & liberos habuisse, atque etiam reliquise, rursus ex tabularum fide constat, quod etiam Historici fide digni confirmant.

Glossaria Mixtobarbari sermonis etiam post maximos Caroli du Cange labores incrementa ex nostris istis capere possunt. Verbi gratia quod de Espaviis dicitur dipl. 19. lucem Ducangianis foenerabitur. *Cum Murtre*, in testamento Philippi Augusti Galliae Regis dipl. 3. inveniam, pro multario, ibidem murtrarium lego, id est homicidam. *Fazanem* pro more vel consuetudine (façon) accipi appetit dipl. 12. § 9. 10. Domini dicuntur Principes, *Domini Ecclesiastici* in dipl. 13. Sed video alibi prouincie usurpari: & talia quidem multa congeri possent, unum notabo; *roganda* vocem de Instrumentis Notariorum usurpatam posterioribus scriptoribus quod Notarii rogentur. Ita cum Dux Sabaudie Arimini & Urbini Dominis duellum in sua ditione permisisset diplomare 173. dicitur id factum instrumento super hoc *rogato* & *confecto*, quod notare opera pretium est, quia hinc *Diplomatica Italica* Rogati dicuntur. De *Monetis* quoque nonnulla occurrant, veluti de Marcæ Sterlingorum valore in conventione inter Philippum Galliae & Henricum Angliae Reges anno 1205. dipl. 6. §. 2. *Rei marini* antiquorum & vetus struictura navium ante repartam rem tormentariam, & rei nauticæ vocabula, illustrabunt ex contractu cum Veneris de Ludovici Sancti exercitu in Palæstinam transportando dipl. 16. *Lingue* etiam Gallicæ & Anglicæ-Normanicae studio si non pauca observabunt. Video olim Gallicam linguam Italicæ, ut Italicam latinæ, quam nunc, vicinorem fuisse. Miramur, unde illud, de par le Roy, hoc est de la part du Roy. Sed videoas olim nihil frequentius hoc articuli abusu, ut homme le Roy, idem esset, quod homme du Roy; & omnino appetet ante aliquot secula linguam nondum ad Grammaticæ regulas exactam fuisse. Pro monstro etiam hodie forent, lox pro lege, Diex pro Deo, Cuens pro Committee; forsakes, absens; greigneur, major id est grandior, aliaque quorum hic seges habent.

Sed præstat de usu hujus operis ad Gentium jura, deque ipso *Jure Naturae* & *Gentium* dicere paulo uberioris, nam & *Codicem Juri Gentium Diplomaticæ* inscribere vifum fuit, tanquam hic potissimum dirigeretur. Juris doctrina arctis à natura inclusa limitibus, humano ingenio in immensum diffusa est. *Juris & Iustitia* notiones, etiam post tot præclaros scriptores, nescio an satis liquidæ habeantur. Est autem *jus* quedam potentia moralis, & *obligatio* necessitas moralis. *Moralem* autem intelligo, quæ apud Virum bonum æquipollit naturali: nam ut præclare *Jurisconsultus Romanus* ait, quæ contra bonos mores sunt, ea nec facere nos posse credendum est. *Vir bonus* autem est, qui amat omnes, quantum ratio permitit. *Iustitiam* igitur, quæ virtus est hujus affectus rectrix, quem φιλανθρωπία Græci vocant, commodissime, nifallor definierimus *Caritatem sapientis*, hoc est sequentem sapientiae dictata. Itaque quod Carneades dixisse fertur, iustitiam esse summam stultitiam, quia alienis utilitatibus consuli jubeat, negligens propriis; ex ignorata ejus definitione natum est. *Caritas* est benevolentia universalis, & benevolentia amandi sive diligendi habitus. *Amare autem* / *et diligere* est felicitate alterius delectari, vel quod eodem redit, felicitatem alienam asciscere in suam. Unde difficilis nodus solvit, magni etiam

A D L E C T O R E M.

etiam in Theologia momenti, quomodo amor non mercenarius detur, qui sit à spe metuque & omni utilitatis respectu separatus: scilicet quorum felicitas delectat, eorum felicitas nostram ingreditur, nam quæ delectant, per se expectantur. Et uti pulchrorum Contemplatio ipsa jucunda est, pictaque tabula Raphaelis intelligentem afficit, et si nullos censuerat, adeo ut in oculis delitiisque feratur, quodam simulacro amoris; ita cum res pulchra simul etiam felicitatis est capax, transit affectus in verum amorem. Superat autem *divinus amor* alios amores, quod Deus cum maximo successu amari potest, quando Deo simul & felicius nihil est, & nihil pulchrius felicitateque dignius intelligi potest. Et cum idem sit potentia sapientiae summa, felicitas ejus non tantum ingreditur nostram, (si sapimus, id est, si ipsum amamus) sed & facit. Quia autem sapientia caritatem dirigere debet, hujus quoque definitione opus erit. Arbitror autem notio hominum optimè satisficeri, si sapientiam nihil aliud esse dicamus, quam ipsam scientiam felicitatis. Ita rursus in felicitatis notionem revolvimur, quam explicare hujus loci non est.

Ex hoc jam fonte fluit *jus naturae*, cuius tres sunt gradus: *jus strictum* in iustitia comutativa; *aquitas* (vel angustiore vocis sensu caritas) in iustitia distributiva denique *pietas* (vel probitas) in iustitia universali: unde neminem laedere, suum cuique tribuere, honeste (vel potius pie) viveret, totidem generalissima & pervulgata *juris precepta* nascuntur; quemadmodum rem adolescentis olim in libello de Methodo Juris adumbravi. *Juris meritis* & *stricti* præceptum est, neminem *ledendum esse*, ne detur ei in civitate actio, extra civitatem *jus belli*. Hinc nascitur iustitia, quam Philosophi vocant *communias* & *jus* quod Grotius appellat *facultatem*. Superiorum gradum voco *Æquitatem*, vel si mavis caritatem (angustiore scilicet sensu) quam ultra rigorem juris meri, ad eas quoque obligationes porrigo, ex quibus actio iis, quorum interest non datur, quia nos cogant; veluti ad gratitudinem, ad Eleemosynam; ad quæ *aptitudinem*, non facultatem haberet Grotio dicuntur. Et quemadmodum infimi gradus erat, neminem laedere, ita medii est, cunctis prodeesse; sed quantum cuique convenit aut quantum quisque meretur, quando omnibus æquè favere non licet. Itaque hujus loci est *distributiva* iustitia, & præceptum juris, quod *uum cusque tribui* jubet. Atque hoc in Republica politicæ leges referuntur, quæ felicitatem subditorum procurant, efficiuntque passim, ut qui aptitudinem tantum habebant, acquirant facultatem, id est, ut petere possint, quod alios æquum est praestare. Et cum in gradu juris infimo non attenderentur discrimina hominum, nisi quæ ex ipso negotio nascuntur, sed omnes homines censerentur æquales; nunc tamen in hoc superiori gradu merita ponderantur; unde privilegia, præmia, pœnae, locum habent. Quam graduum juris differentiam eleganter Xenophon adumbravit, Cyri pueri exemplo, qui inter duos pueros, quorum fortior cum altero vestem per vim commutaverat, quod suæ statuæ togant alienum aptiorem reperisset, suam togam statuæ alienæ; iudex leitus pro prædone pronunciarat: (ed à rectore admonitus est, non queri hoc loco cui toga conveniret, led cuius esset; usurum aliquando rectius hac judicandi forma, cum ipsem togas distribuendas esset habiturus. Nemp̄ ipsa æquitas nobis in negotiis *jus strictum*, id est hominum æqualitatem, commendat, nisi cum gravis ratio boni majoris ab ea recedi jubet. Personarum autem, que vocatur acceptio, suam non in alienis bonis commutandis, sed in nostris vel publicis distribuendis sedem habet.

Supremum Juris gradum probitatis vel potius *Pietatis* nomine appellavi. Nam hactenus dicta sic accipi possunt, ut intra mortalis vitæ respectus coerceantur. Et *jus quidem* merum sive *strictum* nascitur ex principio

P R A E F A T I O

principio fervanda pacis ; æquitas sive caritas ad majus aliquid contendit , ut dum quisque alteri prodest quantum potest , felicitatem suam auget in aliena ; & ut verbo dicam jus strictum miseriā vitat , jus superius ad felicitatem tendit , sed qualis in hanc mortalitatem cadit . Quod vero ipsam vitam , & quicquid hanc vitam expetendam facit , magno modo alieno posthabere debeamus , ita ut maximos etiam dolores in aliorum gratiam perferre oporteat ; magis pulchrè præcipitur à Philosophia , quam solide demonstratur . Nam decus & gloriam , & animi sui virtute gaudentis sensum , ad quæ sub honestatis nomine provocant , cogitationis sive mentis bona esse constat , magna quidem , sed non omnibus , nec omni malorum acerbitati prævalitura , quando non omnes æquè imaginando afficiuntur ; præfertim quos neque e' uocatio liberalis , neque consuetudo vivendi ingenua vel vita sectæ disciplina ad honoris affectuationem , vel animi bona sentienda assuefecit . Ut vero universali de monstratione conficiatur , omne honestum esse utile , & omne turpe damnosum , assumenta est immortalitas animæ , & rector universi D E U S . Ita fit ut omnes in Civitate perfectissima vivere intelligamus , sub Monarcha , qui nec ob sapientiam falli , nec ob potentiam vitari potest ; idemque tam amabilis est , ut felicitas sit tali domino servire . Huic igitur qui animam impedit , Christo docente , eam lucratur . Hujus potentia prævidentiaque efficitur , ut omne jus in factum transeat , ut nemo laedatur nisi a se ipso , ut nihil recte gestum sine præmio sit , nullum peccatum sine pena . Quoniam , uti divine à Christo traditum est , omnes capilli nostri numerati sunt , ac ne aquæ quidem haustus frustra datus erit sibi tibi , adeo nihil negligi in Republica universi . Ex hac consideratione fit , ut iustitia universalis appelletur , & omnes alias virtutes comprehendant ; quæ enim aliqui alterius interest non videntur , velut ne nostro corpore aut nostris rebus abutamur ; etiam extra leges humanas , naturali jure , id est æternis divinæ Monarchiæ Legibus vetantur , cum nos nostraque Deo debeamur . Namut Reipublica , ita multo magis Universi interest , ne quis res suamale utatur . Itaque hinc supremum illud juris præceptum vim accepit , quod honestè (id est pie) vivere jubet . Atque hoc sensu recte à Viris doctis inter desiderata relatum est , jus naturæ & Gentium traditum secundum disciplinam Christianorum , id est (ex Christi documentis) recta auctoritas , sublimia , divina sapientum . Ita tria juris præcepta , tresve iustitiae gradus , commodissime explicasse nobis videmur , fontesque iuris naturalis designavisse .

Prater æterna naturæ rationalis iura ex divino fonte fluentia , jus etiam voluntariorum habetur , receptum moribus , vel à Superiore constitutum . Et in Republica quidem jus civile ab eo vim accepit , qui summam Potestatem habet ; extra Rempubl . vel inter eos qui summae potestatis participes sunt (quales interdum plures sunt etiam in eadem Republica) locus est iuri Gentium Voluntario . tacito populorum consensu recepro . Neque vero necesse est , ut sit omnium gentium vel omnium temporum ; cum in multis arbitrer aliud Indis aliud Europæis placere , & apud nos ipsos seculorum decurso mutari , quod vel hoc ipsum opus indicare potest . Unum nunc exemplum sufficerit : quis hodie admittat vel exigat , quod olim inter Principes in foedera coeuntes satis receptum erat , ut primari barones , urbesve pro Dominis non tantum fidejuberent , sed etiam , ut hodie loquimur , garantiam promitterent ; ita ut cum suis pro altera parte contra Dorninum stare deberent , qui foedera abrupisset ? Unde apparet minus ampla olim credita regnandi iura . In Conventione inter Philippum Galliæ , & Johannem Angliæ Reges anno Christi 1200. dipl . 10. Vasalli utriusque partis promittunt cum omnibus foedis suis venire ad alteram ,

A D L E C T O R E M.

alteram, si Dominus pacata conventa non servet. Idem alias factum est, ut pro inani verborum formula atque insolente habere non debuerit nuper vir in Historia civili eleganter doctus, quod in Atrebatensi pace anni 1430 inter Carolum VII. Galliae Regem & Philippum Bonum Burgundiae Ducem in eundem sensum constitutum erat. Nam quod ille negat haec subditis convenire, ex nostrorum temporum disciplina est. Ipse Papa consultus aliquando, Regi Galliae acceptantibus similem pacis conditionem injunxerat; ut Vasalli Coronae promitterent, non adesse Regi Flandriam invasturo. Et ab aliis demonstratum est, regna plerumque antiquis temporibus semihæreditaria fuisse, ut subditi jus eligendi inter hæredes habere sibi viderentur; aliaque id genus, que à jure Gentium nostri temporis Europeo abhorrent. Putabatur olim ante belli denuntiationem aut diffidationem renuntianda esse federa, & homagia ipsa remittenda; alioqui diffidatio non recte facta erat, vide dipl. 41. & dipl. 115. §. 5. Aliaque multa juris esse credebantur, quæ nunc ab usu recessere.

Habent autem Christiani aliud quoque vinculum commune *jus* sicut licet *divinum positum*, quod in sacris libris continetur. Quibus accedunt sari Canones tota Ecclesia recepti, & postea in Occidente Pontificia iura, submittentibus se Regibus populisque. Et in universum (nec sanè præter rationem) ante superioris seculi schisma, placuisse diu video, ut quædam gentium Christianarum Respublica communis inteligeretur, cuius capita essent in sacris Pontifex Maximus, in temporalibus Imperator Romanorum; qui & de veteris Romanae Monarchia jure retinuisse vissis est, quantum ad commune Christianitatis bonum opus esset, salvo jure Regum, & Principum libertate. Unde Gregorius VIII. Papa ad Henricum VI. Regem Romanorum scribens de Ecclesiæ & Imperii Concordia (dipl. 4. Prodromi,) cavendum esse moneret, ne populus Christianus per contrarias voluntates eorum, quibus principalius commissus est gubernandus, sperata utilitate fructetur. Et Sigismundus Imperator, Vicariatum quendam Imperii Sabaudiae Ducis concedens anno 1412. dipl. 124. §. 1. æterni Regis dispositione, se quamquam immetitum ad rotum Orbis Regnum vocatum ait. Constat eundem in duobus Conciliis totius Occidentis externo quodam directorio præfuisse; & cum abesset, vices suas gerentem, vel (ut tunc loquebantur) protectorem Synodi reliquise, qualis in Basileensi Concilio erat Johannes Comes de Thierstein (dipl. 146. §. 2.) Itaque Pius II. Papa cum bellum in Turcas ad recuperandam Constantinopolin moliretur, Fridericus imperatori Mantua 12. Januar. anno 1460. scribit, ad ipsum ex jure Imperii pertinere, ut toti exercitu Christiano præcesset: De Duce ad tantum bellum cogitantibus tu nobis, inquit, occurristi, cuitantum munus ex officio Imperi debitum censeatur, cui omnes gentes parere & subesse non dedignentur. diplom. 180. §. 2. Et mox: Cæsarea dignitas ex debito hoc tibi imponit §. 3. Itaque Ducem ac Capitanum Generalem exercituum generalium & particularium in auxilium defensionemque Christianorum per quoscumque Reges, Potentatus, & Principes mittendorum declarat: ita ut si ipse adesse non possit per alium Vice-Capitanum, quem virtute & factis insignem ex Principibus nationis Germanica duxerit eligendum, bellum administrare possit. Unde autor libri de jure suprematus merito dixit, Imperatorem esse Ducem nam Christianorum contra infideles. Advocatus quoque sedis Romanæ & universalis Ecclesiæ særissime appellatur Imperator, ut vel ex hoc opere compluribus exemplis prolatis doceri potest.

(**)

Itaque

P R A E F A T I O N A

Itaque ob illam quoque connexionem gentium Christianarum, quæ ex veteri Romanorum potentia superfuerat, factum esse videtur, ut Leges Romanæ propè instar juris Gentium communis haberentur. Unde Angli, qui suas domi proprias habent, tamē cum exteris ius dicunt, Romanas cœlent sequendas. Et Principes liberos in contractibus & fœderibus, in testamentis, aliisque Juris Gentium vel publici actibus, easdem observare solitos, ex hoc ipso Codice nostro pâsim appearat; ita ut interdum in formulis juris nimii videri possint. Ita video obligasse lese Imperatores & Reges sub hypotheca omnium suorum bonorum & regnorum; & Ludovicus Bavarus rerum suarum & Imperii hypothecam Philippo Valelio Galliæ Regi in fœdere constituit anno 1337. dipl. 75. nec dubium est idem vicissim a Philippo factum. Cum eodem Philippo tractans Johannes Rex Bohemiæ de Lucensi civitate, lœsioni ultra dimidium renuntiat, 1334. dipl. 73. §. 4. Carolus II. Rex Siciliæ dipl. 31, in testamento Falcidia & Trebellanicæ detractionem prohibet. Alibi non contenti renuntiare legum auxiliis, etiam renuntiant glossis & summis.

Sed ut hæc supervacuae Notariorum cautelæ tribuamus, Ecclesiæ tamen *jura* manifestius ad omnes porrigi censebantur. Itaque ad Codicem nostrum pertinere judicavimus nonnulla, quæ ad Papam & Concilium referuntur. Quorum ita visa est ad omnes extendi jurisdictio, ut etiam qui Papæ judicium declinabant, tamen Concilium appellarent. Et fatendum est profuisse interdum Pontificum Romanorum curam pro canonibus & Christiana disciplina, dum illi apud Reges opportune, importune instantes, five auctoritate muneres, five metu censurarum Ecclesiasticarum, multis malis obicem ponebant. Et nihil fuit frequentius, quam ut se Reges in fœderibus censuræ & correctioni Papæ submitterent; uti in pace Breitigniaca 1360. §. 36. in fœdere ad Stapulas 149. §. 28. sed ut in corruptionem proclives suntres humanae etiam optimæ, nimis cœpere Pontifices fimbrias extendere, & potestate uti licentius. Innocentius III. Philippum Augustum bello in Angliæ Regem abstinere iussit, & cum Rex se judicio Parium in Vasallum cueretur, vid. dipl. 7. respondit Papa, suam non de feudo sed de peccato cognitionem esse. Sed quis non viderit hoc titulo omnes omnium judicum sententias ipsius revisionem pasturas? Ut de denario S. Petri in Anglia, de Insula Mona à Reginaldo dicto Rege Pontifici in feudum oblata (dipl. n. 6. Prodroni) de Siciliæ regno, de Mathildis hæreditate ab Imperio avulsa, nihil dicam. Eò res devenerat, ut Papa vacante Imperio jura ejus ad se rediisse diceret; quo titulo in Hetruria Vicarium Imperii Carolum Andegavensem Siciliæ Regem constituit; & loco Imperatoris sibi potestatem arrogavit confirmandi, quæ de Comitatu Provincia (Imperii adhuc jura agnoscente) Johanna Regina in adoptione Ludovici Andegavensis statuerat, dipl. 105. Etiam Episcoporū officiales, aliosque Ecclesiasticos judices, non per iuria tantum & matrimonia, sed & generali peccati obtenuit, catiæ pecuniarias inter Laicos ad suum forum traxisse, agnoscimus ex querelis Philippi Valeii. & Baronum regni Franciæ; idque ita moribus defendisse, ut hoc sublatro omnia Ecclesiæ jura tolli dictarent, vid. dipl. 67. §. 9. Unde in fœdere Helvetiorum cautum reperio, ne ex talibus causis ad Ecclesiasticum judicem ieretur, dipl. 89. §. 7. His cleri attentatis factum est, ut postremo, qui nimia affectabant, etiam iusta amitterent, quæ retinere ipsos è re Christiana fuisset. Habebuntur hæc & alia Ecclesiastus notata digna, veluti quod ordines quidam milita-

AD LECTOREM.

militares Lusitanæ absoluti sunt à voto castitatis ; commutato in ~~voto~~
~~sum continente matrimonialis~~, ut loquitur Pontifex , dipl. 204. sed ratio-
nes ejusmodi sunt, ut ad multos alios sacri ordinis porriganter. Eo-
que magis mirandum est, postea Philippum II. pro iisdem regnis con-
traria omnia censuisse. Sicilicet interdum fatemur mala nostra & vitia,
interdum premium, cum aliis exprobarent. Memorabile etiam videtur,
quod ex dipl. 196. apparet, Saracenos in Hispania sub Ferdinandi Catho-
lici ditione publicum exercitum ritus fui, probante Papa, habuisse ;
tantum vetitos, Mahometis nomen clara voce proclamare de fastigii
Moschearum.

Placet etiam *de jure Imperii* quædam adhuc notare , cum in Germania hæc edamus. *Sacri Imperii* nomen Romano soli tribui , atque inde *sacra Majestatis* appellationem in solenniore sensu Imperatori propriam habitam, alibi notavimus. Idque & in nostris ipsis appetit , adeo ut in duorum magnorum Regum Galliæ & Angli tractatu ad Stapulas supra mare 1492. diplom. 201. §. 17. & 18. Rex Galliæ Christianissimus appellatur , alii Reges serenissimi, Principes potentissimi, Imperatori soli sacrae Imperialis Majestatis titulus ascribatur. Nam quod idem Epitheton sacrae Majestatis & aliis subinde attribuitur, ita accipendum est , quemadmodum cum alicubi Imperatores Christianissimi dicuntur vel Catholici ; & uti in fœdere inter Carolum VII. Galliæ & Johannem II. Castellæ Reges pacto , ann. 1434. dipl. 142. §. 2. & 3. uterque Rex serenissimus simul & Christianissimus nominatur. Notabimus etiam *Comita-
tum* vel Marchiam *Provincia* diu adhuc Imperium Romanum recogno-
visse ; nam non tantum Rudolphus Imperator de successione in ipso
pronunciavit dipl. 15. Prodromi, sed & multo post ann. 1380. dipl. 105. Imperii nomine confirmata fuit Johannæ Reginæ adoptio , qua destina-
batur ditio Ludovico Andegavensi. Neque appetit , quando aut quo-
modo hoc jure excederit Imperium. Itaque & Carolus Borbonius ad
Imperatorem Carolum V. delciscens, autoritate ejus successionem in Com-
mitatum Provincia fibi vindicabat. Simile quiddam de Delphinatu dici
potest , & reliqua illa Rhodani ripa , quæ nunc quoque vulgari sermone
parts Imperii appellatur. Quomodo Rex Galliæ Lugdunensis Ecclesia ac di-
tionis gardiam seu protectionem in se reperit certis conditionibus cir-
cumscriptam, appetit dipl. 29. Albigeſi & vicinarum Tolosanæ ditionis
terrarum titulus habetur diplomate peculiari, prodromi num 2. ex jure sci-
licet cesso , quod competere poterat Comiti de Monteforti. De *Delphinatu*
speciatim notatus dignissimus est, ea Lege initio ab Humberto Delphinorum
ultimo in Regiam Galliæ familiam fuisse translatum anno 1343. ne unquam
Regi ipsi, aut primogenito ejus vel regni heredi obveniret, sed alteri proximo;
neve unquam Coronæ Gallica uniretur vel adjungeretur, nisi plane Im-
perium & Regnum conjungerentur, ut habeat diploma 84. §. 6. Unde cau-
tum est §. 28. ne quid inde detrimenti caperet Imperium. Sic Venetias &
Maffiliam ad jura Imperii relationem habere innuitur dipl. 10. Quod
de *Venetis* quam vere asseratur, non dixerim ; & iam Caroli M. tempore
fossæ discretos Longobardorum & Venetorum limites discimus ex Pro-
dromi dipl. 4. Quæ omnia non eò nunc dico, ut de præsenti rerum statu
disputare velim, sed ut pristina facies melius cognoscatur. Placet etiam
alia paucula de rebus Imperii hoc loco notare , ut de Vicariis Imperi-
tâ generali 1401. dipl. 11. quam specialibus ut Lucæ & Pistorii dipl. 61. Pe-
demontii ac vicinarum regionum dipl. 124. de Comite Palati Imperialis
in urba Roma dipl. 64. de quatuor officiatis feudorum majorum dipl. 78.
de creationibus Ducatum dipl. 65. 78. 94. 109. 125. 189. De Imperii vexilli-
(*) 2 ferio,

P R A E F A T I O

Iero, dipl. 64, 65. stratore & incisore dipl. 94, protovestiariorum dipl. 78. de duobus Marchionibus Brandenburgicis simul Electoribus dipl. 30. de varia-
to aliquando ordine Electorum, *Brandenburgio* inter seculares primo loco po-
fito dipl. 77. Sed in primis colligeremus hoc loco documenta quaedam minus
vulgaria placuit, Regum Romanorum Electionem spectantia. Nam ad
Gentium iura referri etiam publica debent, quae summa potestatem for-
mant, afficiuntve.

De origine igitur *Electorum* difficilissimam disquisitionem adjuvabunt
Acta Electionis Conradi, filii Friderici II. Prodromi dipl. 11. Quanquam
autem imperfecta ad nos pervenerint, inepto more librariorum, nomi-
na personarum locorumque omittendi; satis tamen indicare videntur
ipsi Eligentes, qui se fere patres Imperii & lumina haberi ajunt, non de toto
Principum coetu sermonem esse; & in anteriore electione Henrici, fra-
tris ejusdem Conradi, eandem formam servatam innuitur. Neque altius
mihi ascendere licuit. Nam Welbertus & Amandus nescio qui, quos unus
Gewoldus testes citat, *vōglia*, propè manifesti sunt, & suomet utique indi-
cio produntur. Sane cum inter Ottonem & Philippum tamancēps Elec-
tionis controversia agitaretur, crebrae quidem extant Innocentii III. li-
teræ, sed nuspiā certi Electores satis indicantur; quod tamen maxime intere-
rat ad statum causæ. Postea vero, cum similes inter Alphonsum & Richar-
dum quæstio esset, ampla principum Electorum commemoratione fit in li-
teris Pontificis, & numerus ipse nominatim ac definitè habetur, totaque
eligendi forma exponitur, prodromi dipl. 14. Nec multò ante in Epistola
quædam Pontificia circulari, ad tres Archiepiscopos Electores, impedi-
enda electioni Conradini filii Conradi scripta, (quam Gewoldus paulo ali-
editam de ipso Conrado accepit) dipl. 1, primam & antiquissimam, de qua
nisi constet, in Actis publicis mentionem deprehendere est appellationis
Electorum expressa. Nam in Decretali Innocentii III. (c. venerabilem
de Electione & Electi potestate) generaliorem sensum vox Electoris re-
cipit; & Principes illi in quibus Papa se potestatem eligendi ex jure & an-
tiqua consuetudine recognoscere dicit, intelligi possunt in universum Princi-
pes Germaniæ; quod secus est in multo posteriore Vienensis Concilio
decreto, extante inter Clementinas, ubi ad certos Germanorum Principes
jus & potestas eligendi pervenisse dicitur. Quæ omnia consideranti, ap-
paret sub Friderico II. formam aliquam accepisse Electorale munus; forte
studio ipsius Imperatoris, filiorum electionem semel atque iterum pro-
curantis, facilius utique per pauciores. Sed tamen jam ante lineamenta ejus
aliqua imperfecta fuisse ducta crediderim, alioqui novitati manifestæ
utique Pontifices & Principes reclamassent. Hoc partim Friderici I. arti-
bus tribuerim, cum Henricum VI. filium Cæsarem fecit, aut Henrici ipsius,
cum filium Infanteum successoriem designari obtinuit; Unde nata est
forte de Henrico narratio in Magno Chronico Belgico, hæreditarium
Imperium facere voluisse. Certe *Palatini Rheni* magnitudo à Conrado
fratre Imperatoris Friderici I. repetenda est; deficientibus tunc Fran-
ciae Ducibus, in quorum iura *Palatinus Ducatus Franciæ*. (idem
qui & Rheni dicitur,) videtur quodammodo succellere. Nam Du-
cis novi in demortui locum subrogationem verisimile est in fratribus gratia-
m ab Imperatore omissam vel dilatam. Porro Moguntini primam vo-
cem ipse agnovit Fridericus I. apud Radevicum, sub quo & Coloniensis
Arch-Cancellarius per Italiam stabilis factus est. *Officia Imperii* quatuor
dudum obiri solebant per maximos Principes, sed certam sedem non uti-
que ante haec tempora invenerunt; imo nec sub Friderico primo satis;
ut Arnoldus Lubeccensis indicare videatur. Et tamen apparet habuisse
eam jam sub secundo; medio igitur tempore accepisse consentaneum est.

Et

A D L E C T O R E M.

Et quanquam Trevirensis Archi-Cancellariatus posterior censeatur, credibile est tamen tres Rhenanos, id est Francicōs Archiepiscopos, confilia facilius communicantes, cæteris remotioribus prævaluuisse. Sane constat ex Jordano & Petro de Andlo c. 15. (ubi Freherus) & c. 16. in summa celebritate olim fuisse Regium Francorum Palatum Trevirense, quod Petrus de Andlo magnum vocat; & Pipini ante regnum fuisse, atque Palatino Comiti Rheni sedem vetustam præbuisse credebatur, quem etiam Advocatiam in Treverensi urbe habuisse scimus. Nostrum quoque Prodromi diploma 14. §. 4. recens electo & apud Aquisgranenses inaugurato Romanorum Regi, inter loca Imperii & castra, specialiter *castrum de Treves* id est palatum de Treveris tradi debuisse indicat. Unde suspicor, ut in Moguntino sedis dignitas ac per Teutoniam Franciamye primatus valuit, & in Colonienis jus Coronationis Aquisgranensis atq. in thronificationis in sede magnifici Caroli; ita in Trevirensi Archiepiscopo inter alia magni Francorum palati apud Treveros, antiquitate ac Palatinorum Franciae sede celebrati, rationem habitam fuisse; cum id Regi novo specialiter, quasi ad capiendam possessionem rerum Imperii, adeundum vel assignandum fuisse, jam durante inter Richardum & Alfonsumde Imperio controversia creditum sit, ut patet ex Epistola Urbani Papae IV. citata (Prodromi diploma 14.) Porro Regni Franciae primatem Moguntinum, in cuius velut oculis Francofurtum erat, cum vicina Franks-erd, seu Terra Francica (de qua in dicto dipl. 14.) & thronum Regni Carolini Aquisgranensem in Colonienis Archiepiscopi provincia, & Palatum Francorum Trevirense, ad decus Imperii & novi Regis autoritatem magnum pondus habitura illis temporibus credebantur, quia *Teutonicum Regnum*, in quod ille inauguabatur, revera erat *Regnum Francorum Orientalium*. Et conitat ex diplomaticis, Ottones, imo & posteriores quosdam Imperatores, sese adhuc scripsisse Reges Francorum; & Gallos mediis Germaniae Scriptoribus ad disserimen *Francigenas* dictos (vel ut hic dipl. 197. §. 2. *Franckenarios*, quorum neutrum Ducangio observatum miror) quasi potius ortos à Francis, quam Francos; tamen si aliquando sed rarius eadem vox & de Francis Germaniae usurpetur. Quamvis autem paulatim Franciae Occidentalis id est Gallie propria facta fuerit Francorum appellatio, Alamanniæ vocabulo Germanis omnibus per abusum paßim attributo (vid. notar. dipl. 158. §. 9.) quod Suevi & Helvetiis proprium erat; diu tamen apud nostros adhuc viguit Francici nōminis jūrisque memoria; inde de Franks-erd, de sede Caroli M. de Palatio Francorum Trevirense, observationes penè ad superstitionem curiosæ. Ex quibus causis mintis mirum est, cæteros Archiepiscopos Germaniae tribus istis, & Francicis & situ inter se conexis, non intercessisse. Nam ut ad Archi-Cancellariatus potissimum respectum dicatur, in Trevirensi locum initio non habebat; quando Viennensis Archiepiscopus Regni Burgundiaæ seu Arelatenis Archi-Cancellarius cœfubatur sub primo & secundo Friderico, quemadmodum Henr. Gunth. Thulemarius V. Cl. ostendit in libro de Electoribus, multiplice eruditione referto. Itaque, si quid judico, posterius nata trium regnum, triumque Archi-Cancellariatum consideratio est, cum aliis similibus opinionum blandimentis; quæ si non ad originem rei, tamen ad conservationem deinde valuerint: quorsum etiam refero, quod in quatuor secularibus Officiatis, quatuor regalium feudorum Dignitates, scilicet Regis, Duci, Marchionis, Comitis, simul representarentur. An voluerit Henricus sanctus vel alias Imperator, ut qui Imperatori in solennibus Curiis officia præstant, simul & Bambergensi Episcopo per ministeriales suos aliquid honoris exhiberent; aut quæ alia, multo forte serius, ex traditionibus vel Scripturis nescio quibus, occasio rei sumta fuerit; & quomodo

(*) 3

postero-

P R A E F A T I O

posterioribus temporibus certa Electorum feuda inde sint nata vel oblata, amplius inquirendum erit. Cæterum Officiatos eo prouis credo in locum venisse primariorum Ducum regna seu magnos Ducatus, Francia Orientalis, Lotharingiæ, Bavariæ, Allemanniæ & Saxoniam administrantium; quod magnos illos Ducesolim (sed pro re nata, nec fixa quadam iuris ratione) iisdem Officiis in Curiis solennibus functos, ex Witichindo & Ditmaro constat. Atque hos in Electionibus quoque plurimum potuisse non est dubitandum.

Mihiigitur conferenti omnia, conjectura nata est, scrupulosiore quam ad eligendi formam ab Ecclesia ad Imperium transisse; ut alioquin scimus judiciorum processum, aliaq[ue] multa à Canonistis ad Legistas venisse; præfertim cum initio omnis eruditio, & cum ea rerum moderamen penes Clericos esset, scripturæ omnes per ipsos expedirentur, ac negotia formam complementumque eorum opera acciperent. Unde & Imperatores videmus clausulas Pontificiarum bullarum imitatos, ut alia exempla raceamus. Cum igitur initio studiis Procerum, nempe Archiepiscoporum cum suis Episcopis; & Ducum, Regna five magnos Imperii Ducatus regentium, cum suis Principibus; & ipsius (ut in Polonia) populi acclamatione, fieret electio, quemadmodum ex Wippone discimus; id que mox tumultuosius fortasse videretur; appareret ordinis & tranquillitatis causa vel specie, posterioribus temporibus cœpisse paucos adhiberi pro omnibus, qui ex *præ taxatione* Principum & consensu, ut Albertus Stadenfis loquitur, eum, in quem studia potiora inclinare comperissent, velut *secundum factum, nominarent*. Et speculum Saxonicum, quod Friderici II. tempore scriptum creditur, recensitis septem Electoribus (iisdem quos & Stadenfis habet, & postea usus agnovit) diserte subjicit, quod prædicti non secundum placitum eligere debeant, sed quem Princes elegerunt, eundem præ ceteris in Regem nominabunt. Atque haud scio, an hoc pertineat, quod in Epistola Principum Germaniæ pro Ottone IV. Electioni consensus adjungitur. Clarius adhuc & disertius in Epistola Alexandri IV. Pontificis ad Archiepiscopos Electores contra Conradinum, aliquoties videoes Electionem, nominationem & consensum distinguunt, dipl. Prodromi XI. Quod adeo verum est, ut adhuc Richardus apud Francofurtum dicatur consensus Principum à suis Electoribus Coloniensi, (qui Moguntini se vices habere ajebat) & Palatino electus, dipl. Prodrom. 12. Et constat passim receptum esse in Prælatorum electionibus, collectis jam suffragiis, ut unus vel pauci se eligere dicant totius Capituli vice Quin imò apud Canonistas credi cœpit, ne validam quidem electionem esse, aut rite factam videri, et si faverent suffragia, nisi, quasi ad publicatæ sententiae instar, juridica quædam promulgatio, & ut ita dicam formalis Electio ab uno vel paucis pro omnibus celebrata velut colophonem imponeret: & controversias ex eo capite circa electiones vel postulationes motas constat, cum forte discesserant suffragatores, nemine solenne illud, eligo, pronuntiante. Factum autem est processu temporis in Electione Imperatoris, ut Electio formalis valeret pro materiali, & qui soli erant Electores solennes seu nominatores, soli haberentur Electores; five arte eorum, qui per paucos rem faciliter conficiebant, five ipso feculi genio à realibus ad ritualia declinantibus, five ex conditione Reipublicæ, quæ tunc turbatissima erat, & in transitu versabatur, ac velut in partu novæ Imperii formæ laborabat; multis etiam studio abstinentibus ut invidiam vitarent, aliis suarum rerum satagentibus; quando constat à pluribus ipsum Imperium fuisse recusatum, atque adeo etiam ad exterorum itum; ita ut præoccupatis jam opinione animis, eo facilius omnis demum autoritas in officios cesserit, qui honestè abesse non poterant. Itaque quod